证券代码：600186      证券简称：莲花健康       公告编号：2024—021

莲花健康产业集团股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以莲花健康产业集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023年年

度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：万元  币种：人民币

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度

（%）

营业收入 210,072.30 169,105.52 24.23%

营业利润 19,950.34 8,230.99 142.38%

利润总额 17,192.77 6,039.39 184.68%

归属于上市公司股东

的净利润

12,761.83 4,616.72 176.43%

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

11,543.24 6,236.30 85.10%

基本每股收益（元） 0.07 0.03 133.33%

加权平均净资产收益

率（%）

8.66 3.22 增加 5.44个

百分点

 本报告期末 上年同期初 增减变动幅度

（%）

总资产 243,627.33 242,735.80 0.37%

归属于上市公司股东

的所有者权益

153,595.55 141,247.47 8.74%

股本 179,390.11 179,390.11 0.00%

归属于上市公司股东

的每股净资产（元）

0.86 0.79 8.74%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1．经营情况说明

报告期内，公司实现营业总收入 210,072.30万元，较上年同期增长 24.23%；

利润总额 17,192.77 万元，较上年同期增长 184.68%；归属于上市公司股东的净

利润 12,761.83 万元，较上年同期增长 176.43%。

  2．财务状况说明

公司报告期末总资产为 243,627.33万元，较上年同期增长 0.37%；归属于

上市公司股东的所有者权益为 153,595.55 万元，较上年同期增长 8.74%；归属

于上市公司股东的每股净资产为 0.86元，较上年同期增长 8.74%。

  3．影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司经营业绩增长的原因主要系：（1）公司管理层以董事会制

定的“品牌复兴战略”为指引，以市场为导向，持续优化营销网络布局，加强市

场推广及销售工作，销售收入实现较快增长；（2）公司通过实施股权激励计划

进一步释放发展活力，研发生产物流等主要运营环节周转效率实现较大提升；（3）

公司管理层加强市场研判，制定有效的采购方案，主要原材料采购成本同比明显

下降。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因

1．报告期内，公司营业利润 19,950.34 万元，较上年同期增长 142.38%；利

润总额 17,192.77万元，较上年同期增长 184.68%；归属于上市公司股东的净利

润 12,761.83 万元，较上年同期增长 176.43%；归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润 11,543.24万元，较上年同期增长 85.10%。基本每股收益 0.07

元，较上年同期增长 133.33%；加权平均净资产收益率 8.66%，较上年同期增加

5.44个百分点。

2．以上变动主要系：（1）销售规模增加，营业收入增长；（2）持续深化

改革，运营效率提升；（3）原材料综合采购成本下降，产品利润率增加。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载

2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司

2023 年年度报告中披露的数据存在差异，最终的财务数据以公司正式披露的

2023年年度报告为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

莲花健康产业集团股份有限公司董事会

2024年 4月 9日